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Hegjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton.

Sz e-kesztőség és kiadóhivatal :
Sátoraljaújhely, Főtér 8 axám

Telefon: 42. szám.

i ózlratokat nem adunk vissza. 

Njllttérben minden garmond sor *0 fill.

Zemplén
Előfizetési ára:

Egész évre 12 korona, félévre 6 kei 
negyedévre 8 korona.

Egyes szám ára 12 fillér.

POLITIKAI HIBLAF.

Húszmillió ember.
— jan. 26.

Egy angol világlap kiszámí­
totta, hogy mire a háború máso­
dik esztendeje is elmúlik, Európa 
embervesztesége eléri a húszmil­
liót ... Az ember rámered a tö­
mör, nehéz, ijesztő és mégis, 
oly közömbös és nyugodt számra; 
igaz lehet? Biz az igaz lehet s 
talán alatta is marad az igazság­
nak. A becslés, úgy mondja az 
újság, a hadviselő felek hivata­
los veszteséglistái alapján készült 
s ezek a listák nem mindenütt 
megbízhatók. Az olyan borzalmas 
veszteséget, amilyennel például 
a mostani orosz offenziva is jár, 
bölcs számvetéssel szokás elosz­
latni a halottak, sebesültek és 
eltűntek rovata közt, amiben igaz­
ság szerint nincs is hazugság. Utó­
végre, aki elesett, az csakugyan 
eltűnt, azt maga szent Miklós 
püspök se vonhatja kétségbe.

Tehát húszmillió lesz csak az 
emberveszteség. Körülbelül egy 
évvel ezelőtt, mint egy akkori 
följegyzésünk — ma már elavult 
emlék! — mutatja, még csak 
6,372.000 volt. Május közepe tá­
ján mar nyolcmilliót mutatott az 
embervérmérő, ma, a minden fron­
ton való végső egymásba robba­
nások előestéjén már meghaladja 
Európa vesztesége a tízmilliót. — 
Az őrületes számban benne van­
nak a mieink is, bizonyára ijesz­
tően sokan, amiről jobb is még 
most semmi pontosat nem tudir. 
S természetes, hogy szivünk ő 
értük szorul először össze, talán 
némi önérzéssel is, mert náluk 
nélkül oly kevesen maradunk 
meg magyaroknak, mi szegény, 
kicsi nemzet. De lehetetlen a töb­
biekre is emberi fájdalommal nem 
gondolni, minden nemzetbeii sze­
gény katonákra, akik áldozatul 
dobva adattak egy rettenetes mo- 
lochnak, mely sokkal átkozottabb 
és titokzatosabb annál a szyr Is­
tennél, aki az ázsiai kultúra kez­
detén embervérrel hizlaltatott. Hi­
szen ha szinházégés van valahol 
Amerikában, vagy földindulás Jo- 
kohámában és meghal ötszáz, há­
romszáz, vagy csak száz ember, 
szivünk szánakozással és megin­
dulással van tele. Milyen meg­
borzongva kell ráraerednünk erre 
a számra, amilyet még nem pro­
dukált eddig háború. Hiszen ez 
egy nemzet létszáma, még pedig 
nem is kis nemzeté! Tiz millió 
szív állott meg és annyi agyvelő 
fagyott élettelen maszszává és 
ennyi száj némult meg. Szivek 
hültek ki, melyek nyájas meleg­
gel árasztottak el egy kis kört(

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó ntás 2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
díszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim. ntán 8 Öli. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény. - ;

drága szent kályhái a családi szo­
báknak és szivek, melyeknek 
nemcsak melegségük volt, (gye- 
temes forróságot ontó, de fény- 
lésük is mindenki számára. Ko­
rommá égett napok és agy velők, 
melyek mélyén jövendőnk szuny- 
nyadt, uj lángelmék gondolatai, 
uj nemzedékek vágya, ereje, láng­
ja mind kialudt és megéretlenül 
és fölhasználatlanul. Ne higyjünk 
a háborús fanatikusok vigaszfrá 
zisainak: ezek pótolhatatlan vesz­
teségek nemcsak az emberek, 
hanem az Ember számára is.

Hogy mit jelent ez a szám, 
mint veszteség, minden tudomány, 
művészet és kultúra számára, az 
soha se derül ki és nem is fontos 
mindenkinek. De ez a szám ké­
nyeket is jelent; forró, keserű, 
gyilkos kényeket. Ahány halott és 
sebesült, annyi könycsepp, ha min­
den elveszett emberért csak egy 
hullott volna is, pedig mennyi 
hullott és mennyi fog még hullani, 
milyen tó, folyam és óceán lenne 
abból!

S az mind kicsi lenne azok­
nak a bűnét lemosni, akik ezt a 
háborút csinálták!

V álasz
méltóságos br. ’Sennyey Miklós 

urnák.
— jan. 26.

A „Zemplén" politikai hetilap f. 
évi január bó 17-iki számában „Mag- 
jögyzősek a bodrogközi Tiszaszabá- 
lyozó Társulat ügyeire" cime alatt 
bá ó ’5-nnyey Miklós társulati elnök 
uc tollából egy cikk jelent meg, me­
lyet mint érdekelt bodrogközi birto­
kos szó nélkül n m hagybafom.

Remélem, bogy a Zemplén, köz­
ismert lojalitásánál fi gva és az Audioi 
et altera pars elvét szigorúan szem 
előtt tartva, lesz szives jelen soraim­
nak helyet adni.

Mind igaz az, hogy már negye­
dik éve oly abnormis időjárásunk van, 
hogy ez hasonló emberemlékezet óta 
nem volt. Szabad legyen azonban 
kérdeznem, hogy mikor a törökéri 
szivattyútelep kibővítési munkálatai 
a mélyen tisztelt társulati választ­
mány által tárgyaitatott, szóba jött-e, 
ho^y mennyi idő alatt fog ezen na­
gyobb szabású munkálat elkészülni, 
mert ha nem volt kilátás arra, hogy 
múlt év november közepéig a kibő­
vítési munkálatok el nem készülhet­
nek, akkor nem volt szabad azt a 
múlt évben, hanem következő 1916. 
évben munkálatba venni, mert 4 évi 
tapasztalatok igazolták, hogy mosta­
nában épen a november és december 
hónapok a legcsapadékosabbak és 
nem lett volna szabad oda vinni a 
dolgot, hogy ezekben a hónapokban, 
mikor egyáltalán kipárolgás nincsen 
a zsilipek lezárva legyenek és a csa 
tornák vízlefolyásai mérsékeltessenek 
annyival is inkább, mert a ricsei szi­
vattyú sincsen elkészülve és emiatt 
nem működhet. Ha ezen fenti érvem 
a tárgyalásnál nem jött tekintetbe, mi

POLENAI

különben jegyzőkönyvileg lenne iga­
zolandó, mert a társulat vezetőségé­
nek minden tényét, jegyzőkönyvileg 
kellene igazolni. A társu'at veze1 ősé­
gét szerintem igen nagy felelősség 
tehe'i, műt minden nagyobb szabású 
ügynél, ugv ezen szivattyútelep ki- 
bővitésü ügynél is minden eshetősé­
get számításba kellett volna vermi, 
mielőtt az munkába vétetnék.

Vaiószinüleg ezen fenti érvem 
figyelembe nem vétetett és megtör­
tént, hogy a megkezdett munkálat 
folytán a csatornák hallomásom sze­
rint október hó második felétől lezá 
rattak, miáltal nemcsak a nagyesa- 
padéku belvíz, de a csatorna belvi­
zek folyásának mérséklése is hozzá­
járul ahhoz, hogy több ezer hold ve­
tés és még temérdek mennyiségű 
széna mit kellő időben nem lehetett 
behordani, teljesen megsemmisült.

Ezelőtt 3 évvel a társulat veze­
tősége a legsürgősebb munkának a 
ricsei szivattyútelep felállítását tar­
totta. Miért nem építette a társulat 
vezetősége ezt már előbb ki? Ha a 
ricsei szivattyú, aminek már a múlt 
év tavaszán készen kellett volna lenni, 
mostan már működne, akkor nem 
kellett volna mostanában a csator­
nák vizeinek levezetését sem mérsé­
kelni I Most pedig minden vidéknek 
nagyon is kijutott a csatorna víz fo 
iyások mérsékeléséből, azért vau több 
azer hold vetés viz alatt és azért van 
behordallanuí temérdek műit évi szé­
natermés, mely most a vízben úszik.

Mondják, hogy a ricsei szivattyú­
telep felállításába a szerencsétlen há­
borús világ az akadály. Hát kérem 
aiásao, miért van az, hogy más tár­
sulatoknál épen ebben a háborús idő­
ben folytatódnak a legnagyobb erő­
vel a munkálatok és p rdig nagy mun­
kálatok végeztetnek. így pl. a Felső­
szabolcsi Társulatnál a múlt évben 
600 orosz fogoly dolgozott juiius hő- 
nap'ól késő Őszig és az ottani igaz- 
gatő-főmárnök állítása szerint az ösz- 
szes csatorna méiyitési, tisztítási és 
egyéb munkálatok elvégezitek, de 
van is eredménye a munkálatainak, 
mert állítása szerint ott vetések ez 
ideig vizzel nincsen elborítva. A La- 
íorcza szabályozásnál is, mint mond­
ják, három vagy négyezer fogoly dol­
gozott késő őszig, csak a mi társu­
latunknál, a ricset csatornáná1, amint 
mondják, nyáron vagy 6 kubikos 
munkás dolgozott és az őszön vagy 
20 orosz fogoly, pedig annyi foglyunk 
van, hogy mezeinken nyáron át csak 
úgy hemzsegnek. Miért, miért nem, 
de azt tapasztaljuk, hogy a társulat­
nál a munkálatok nagy nehezen ha­
ladnak előre, így pl. a csatornák leg­
nagyobb része se mélyítve, se tisz­
títva nincsen.

Hát bizony a ricsei szivattyúte­
lepnél is 3 km.-es csatornát már har­
madik éve építik és nDg most sin­
csen kész, pedig a birtokosok megvál­
tásként várják, hogy e szivattyú mű­
ködésbe jöjjön, mert ettől várják sor­
suk jobbra fordulását.

A közgyűléseken, melyet egy év­
ben legtöbbször csak egyszer tartanak, 
a társulati kisbirtokosok legnagyobb 
része abban a nézetben van, hogy ha 
megjelennének és beleszólnának is a 
dolgokhoz, úgy is az törtónék, mit a 
nagybirtokos társulati vá!asztmánvi 
tagurak előre meghatázoztak, mint­
hogy úgy is van! Megtörtént velem 
is valamelyik évben, hogy a társulati

költségvetés összsállitási tárgyában 
egy kérvényt adtam be az Elnökség­
hez, melyben kértem, hogy vétessék 
fel a költségvetésbe állandó kiadás­
ként 3 társulati mérnök ur állandó fu­
varköltsége és még több ily fajtájú 
állandó kiadások, kb. 30.000 korona 
értékben. A társulati választmány tár­
gyalás alá vévén indítványomat, va­
lószínűleg a társulati Igazgató ur vé­
leményezése folytán jegyzőkönyvi le­
kicsinylő gunyolásba részesítve, — 
elutasította, azt hozván fel okul, hogy 
ez itten meg ezen a címen van elszá­
molva és esik ott nincsen elszámolva, 
ahol tulajdonképen kellene.

Méltóságod azt állítja, hogy tél- 
viz idején, esetleg a belvíz 5—6 nap 
alatt is elmehet, ezt annyiban kétlem, 
mert az Elnök ur őnagyméltósága a 
társulati belvizekre tett észrevételeimre 
vonatkozólag 1913. évi 748. szám alatti 
értesítésében azt mondja, hogy olyan 
csapadék lehúzására, mint akkor volt 
— 9 hónap szükséges, — pedig talán 
most sincsen kisebb belvíz állás, mint 
ezelőit 3 évvel volt.

Ezen visszás dolgokat látva, az 
a vélelem keletkezik az emberben, 
hogy a társulatnál nem rendszeres 
mederben folynak a dolgok és ezek­
ből foiyólag talán legjobb volna, ha 
az egész intézmény államosittatnék. 
Akkor lehetséges volna reményleni, 
hogy nem kellene mérsékelni novem­
ber és december hónapokban a csa­
tornavizek lefolyását és mentve volna 
a társulat a kártérítési perektől is.

Klimó Sándor.
*

Fentebbi cikket, melynek közzététe­
lét loyalitásunkra hivatkozva kérték, közöl­
tük, minthogy szigorúan tárgyilagos megjegy­
zésekre szorítkozunk. Természetesen mi nem 
dönthetjük el, hogy a cikk állításai megfelel­
nek-e a valóságnak, azonban illetékes oldal­
ról bizonyára móltó megvilágításban fog még 
rószesiilni a tényállás.

Tavasszal bevetnek
minden földet.

ö
A földművelésügyi miniszter rendelete.

— jan. 26

Sohse volt még olyan fontos je­
lentősége a tavaszi mezei munkának, 
mint az idén. A bevetetlen földek 
óriási tömege megdöbbentően hat 
mindenkire. Óriási munkára van szük­
ség, hogy azt a rendkívüli mezei 
munkát, amit elmulasztottak, minden 
tekintetben pótolják. Most már két­
ségtelen, hogy folyó évi kenyerünk 
függ attól, hogy hogyan fogják vé­
gezni a tavaszi vetéseket. A tavaszi 
mezőgazdasági munkálatok jelentősé­
gének a kormány tudatában van, azért 
mindent elkövet, hogy a mulasztások 
minden tekintetben pótolva legyenek.

Zemplénvármegye alispánjához 
megérkezett a kormány rendelete arra 
nézve, hogy a törvényhatóságoknak 
már most mi a teendőjük, hogy a ta­
vaszi munkálatokat megfelelő ered­
mények kisérjék.

A kormány különösen meleg és 
a hazafiasságtól teljesen áthatott han­
gon szól a törvényhatósághoz. Első­
sorban kiemeli azt a nagyfontossácot, 
amit a reánk következő tavaszi veté­
sek jelentenek. Hogy pedig a siker 
el ne maradjon, számit a vármegyék

Természetes égvényes savanyuviz-forrás. Különleges szer gyomorbaj és kőszvény ellen. Kitűnő izü, 
Igen üdítő Ásványvíz. Tejjel vegyítve a legjobb nyálkaoldó szer. Borral vegyítve a legjobb frőccs.
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Hegjelen hetenkint kétszer
szerdán és szombaton.

Sz e-kesztőség és kiadóhivatal :
Sátoraljaújhely, Főtér 9 asém

Telefon: 42. szám.
* ézlratokat nem adunk vissza.

Njilttérben minden garmond sor *0 mi.

Húszmillió ember.

POLITIKAI HIBLAP

— jan. 26.

Egy angol világlap kiszámí­
totta, hogy mire a háború máso­
dik esztendeje is elmúlik, Európa 
embervesztesége eléri a húszmil­
liót ... Az ember rámered a tö­
mör, nehéz, ijesztő és mégis, 
oly közömbös és nyugodt számra; 
igaz lehet? Biz az igaz lehet s 
talán alatta is marad az igazság­
nak. A becslés, úgy mondja az 
újság, a hadviselő felek hivata­
los veszteséglistái alapján készült 
s ezek a listák nem mindenütt 
megbízhatók. Az olyan borzalmas 
veszteséget, amilyennel például 
a mostani orosz offenziva is jár, 
bölcs számvetéssel szokás elosz­
latni a halottak, sebesültek és 
eltűntek rovata közR amiben igaz­
ság szerint nincs is hazugság. Utó­
végre, aki elesett, az csakugyan 
eltűnt, azt maga szent Miklós 
püspök se vonhatja kétségbe 

Tehát húszmillió lesz csak az 
emberveszteség. Körülbelül egy 
évvel ezelőtt, mint egy akkori 
följegyzésünk — ma már elavult 
emlék! — mutatja, még csak 
6,372.000 volt. Május közepe tá­
ján mar nyolcmilliót mutatott az 
embervérmérő, ma, a minden fron­
ton való végső egymásba robba 
nások előestéjén már meghaladja 
Európa vesztesége a tízmilliót. — 
Az őrületes számban benne van­
nak a mieink is, bizonyára ijesz­
tően sokan, amiről jobb is még 
most semmi pontosat nem tudir.
S természetes, hogy szivünk ő 
értük szorul először össze, talán 
némi önérzéssel is, mert náluk 
nélkül oly kevesen maradunk 
meg magyaroknak, mi szegény, 
kicsi nemzet. De lehetetlen a töb­
biekre is emberi fájdalommal nem 
gondolni, minden nemzetbeii sze­
gény katonákra, akik áldozatul 
dobva adattak egy rettenetes mo- 
lochnak, mely sokkal átkozottabb 
és titokzatosabb annál a szyr Is­
tennél, aki az ázsiai kultúra kez­
detén embervérrel hizlaltatok. Hi­
szen ha szinházégés van valahol 
Amerikában, vagy földindulás Jo- 
kohámában és meghal ötszáz, há­
romszáz, vagy csak száz ember, 
szivünk szánakozással és megin­
dulással van tele. Milyen meg­
borzongva kell rámerednünk erre 
a számra, amilyet még nem pro­
dukált eddig háború. Hiszen ez 
egy nemzet létszáma, még pedig 
nem is kis nemzeté! Tiz millió 
szív állott meg és annyi agyvelő 
fagyott élettelen maszszává és 
ennyi száj némult meg. Szivek 
hültek ki, melyek nyájas meleg 
gél árasztottak el egy kis körtt

drága szent kályhái "a családi szó- ! 
báknak és szivek, melyeknek ' 
nemcsak melegségük volt, cgye- 
temes forróságot ontó, de fény­
lésük is mindenki számára. Ko­
rommá égett napok és agyvelők, 
melyek mélyén jövendőnk szuny- 
nyadt, uj lángelmék gondolatai, 
uj nemzedékek vágya, ereje, láng­
ja mind kialudt és megéretlenül 
és fölhasználatlanul. Ne higyjünk 
a háborús fanatikusok vigaszfrá 
zisainak: ezek pótolhatatlan vesz­
teségek nemcsak az emberek, 
hanem az Ember számára is.

Hogy mit jelent ez a szám, 
mint veszteség, minden tudomány, 
művészet és kultúra számára, az 
soha se derül ki és nem is fontos 
mindenkinek. De ez a szám kö- 
nyeket is jelent; forró, keserű, 
gyilkos könyeket. Ahány halott és 
sebesült, annyi könycsepp, ha min­
den elveszett emberért csak egy 
hullott volna is, pedig mennyi 
hullott és mennyi fog még hullani, 
milyen tó, folyam és óceán lenne 
abbói!

S az mind kicsi lenne azok­
nak a bűnét lemosni, akik ezt a 
háborút csinálták!

V álasz
méltóságos br. ’Sennyey Miklós

urnák.
— jan. 26.

A „Zemplén" politikai hetilap f. 
évi január bó 17-iki számában „Meg­
jegyzések a bodrogközi Tiszaszabá- 
lyózó Társulat ügyeire* cime alatt 
bA ó *nnyey Miklós társulati tűnök 
ur tollából egy cikk jelent meg, me­
lyet mint érdekelt bodrogközi birio- 
kos szó nélkül n m hagyhatna.

Remélem, hogy a Zemplén, köz­
ismert lojalitásánál f< gva és az Audim 
et altera pars elvét szigorúan szem 
előtt tartva, lesz szives jelen soraim­
nak helyet adni.

Mind igaz az, hogy már negye­
dik éve oly abnormis időjárásunk van, 
hogy ez hasonló emberemlékezet óta 
nem volt. Szabad legyen azonban 
kérdeznem, hogy mikor a törökéri 
szivattyútelep kibővítési munkálatai 
a mélyen tisztelt társulati választ­
mány által tárgyaltatott, s óba jött-e, 
ho^y mennyi idő alatt fug ezen na­
gyobb szabású munkálat elk szülni, 
mert ha nem volt kilátás arra, hogy 
múlt év november közepéig a kibő­
vítési munkálatok el nem készülhet­
nek, akkor nem volt szabad azt a 
múlt évben, hanem következő 1916. 
évben munkálatba venni, mert 4 évi 
tapasztalatok igazolták, hogy mosta­
nában épen a november és december 
hónapok a legcsapadékosabbak és 
nem lett volna szabad oda vinni a 
dolgot, hogy ezekben a hónapokban, 
mikor egyáltalán kipárolgás nincsen, 
a zsilipek lezárva legyenek és a csa­
tornák vízlefolyásai mérsékeltessenek, 
annyival is inkább, mert a ricsei szi­
vattyú sincsen elkészülve és emiatt 
nem működhet. Ha ezen fenti érvem 
a tárgyalásnál nem jött tekintetbe, mi

különben jegyzőkönyvileg ianne iga­
zolandó, mert a társulat vezetőségé­
nek minden tényét, jegyzőkönyvileg 
kellene igazolni. A társu'at vezetősé­
gét szerintem igen nagy felelősség 
leheli, mirt minden nagyobb szabású 
ügynél, ugv ezen szivattyútelep ki- 
bővitésü ügynél is minden eshetősé­
get számításba kellett volna vermi, 
mielőtt az munkába vétetnék.

Valószínűleg ezen fenti érvem 
figyelembe nem vétetett és megtör­
tént, hogy a megkezdett munkálat 
folytán a csatornák hallomásom sza 
rint október hó második felétől lezá 
rattak, miáltal nemcsak a nagycsa- 
padéku belvíz, de a csatorna belvi­
zek folyásának mérséklése is hozzá- 
járu!t ahhoz, hogy több ezer hold ve­
tés és még temérdek mennyiségű 
széna mit kellő időben nem lehetett 
behordani, teljesen megsemmisült.

Ezelőtt 3 évvel a társulat veze­
tősége a legsürgősebb munkának a 
ricsei szivattyútelep felállítását tar 
tolta. Miért nem építette a társulat 
vezetősége ezt már előbb ki? Ha a 
ricsei szivattyú, aminek már a múlt 
óv tavaszán készen kellett voma lenni, 
mostan már működne, akkor nem 
kellett volna mostanában a csaíor 
nák vizeinek levezetését sem mérső 
keiül! Most pedig minden vidéknek 
nagyon is kijutott a csatorna viz fo 
iyások mérsékeléséből, azért van több 
azer hold vetés víz alatt és azért van 
behordatlanul temérdek mull évi szé- 
natermés, mely most a vízben uszR.

Mondják, hogy a ricsei szivattyú- 
telep felállításába a szerencsétlen há­
borús világ az akadály. Hát kérem 
alásan, miért van az, hogy más tár­
sulatoknál épen ebben a háborús idő­
ben folytatódnak a legnagyobb erő­
vel a munkálatok és p Kbg nagy mun 
kálatok végeztetnek. így pl. a Felső 
szabolcsi Társulatnál a műit évben 
600 orosz fogoly dolgozott julius hó­
nap* ól késő őszig és az ottani igaz- 
gatő-főméroök állítása szerint az ösz- 
szes csatorna mélyitési, tisztítási és 
egyéb munkálatok elvégezitek, de 
van is eredménye a munkálatainak, 
mert állítása szerint ott vetések ez 
ideig vízzel nincsen elborítva. A Li 
torcza szabályozásnál is, mint mond 
ják, három vagy négyezer fogoly dől 
gozott késő őszig, csak a mi társu­
latunknál, a ricsei csatornánál, amint 
mondják, nyáron vagy 6 kubikos 
munkás dolgozott és az őszön vagy 
20 orosz fogoly, pedig annyi foglyunk 
van, hogy mezeinken nyáron át csak 
úgy hemzsegnek. Miért, miért nem, 
de azt tapasztaljuk, hogy a társulat­
nál a munkálatok nagy nehezen ha­
ladnak előre, igy pl. a csatornák leg­
nagyobb része se mélyítve, se tisz­
títva nincsen.

Hát bizony a ricsei szivattyúte­
lepnél is 3 km.-es csatornát már har­
madik éve építik és még most sin­
csen kész, pedig a birtokosok megvál­
tásként várják, hogy e szivattyú mű­
ködésbe jöjjön, mert ettől várják sor­
suk jobbra fordulását.

A közgyűléseken, melyet egy év­
ben legtöbbször csak egyszer tartanak, 
a társulati kisbirtokosok legnagyobb 
része abban a nézetben van, hogy ha 
megjelennének és beleszólnának is a 
dolgokhoz, úgy is az törtónék, mit a 
nagybirtokos társulati választmányi 
tagurak előre meghatároztak, mint­
hogy úgy is van 1 Megtörtént velem

Előfizetési ára:
BgésE évre 12 korona, félévre 6 kei 

negyedévre 8 korona.
Egyes szám ára 12 fillér.

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden ssó utáa 
2 fill. Petit beinknél nagyobb, avagy 
dípzbetükkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték sserint egy négyssög 
centim. után 8 fill. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény. - ,

költségvetés összsállitási tárgyában 
egy kérvényt adtam be sz Elnökség­
hez, melyben kértem, hogy vétessék 
fel a költségvetésbe állandó kiadás­
ként 3 társulati mérnök ur állandó fu­
varköltsége és még több ily fajtájú 
állandó kiadások, kb. 30.000 korona 
értékben. A társulati választmány tár­
gyalás alá vévén indítványomat, va­
lószínűleg a társulati Igazgató ur vé­
leményezése folytán jegyzőkönyvi le­
kicsinylő gunyolásba részesítve, — 
elu'asitotta, azt hozván fel okul, hogy 
ez itten meg ezen a címen van elszá­
molva és csak ott nincsen elszámolva, 
ahol tulajdonképen kellene.

Méltóságod azt állítja, hogy tél- 
viz idején, esetleg a belvíz 5 6 nap
alatt is elmehet, ezt annyiban kétlem, 
mert az Elnök ur őnagyméltósága a 
társulati belvizekre tett észrevételeimre 
vonatkozólag 1913. évi 748. szám alatti 
értesítésében azt mondja, hogy olyan 
csapadék lehúzására, mint akkor volt 
— 9 hónap szükséges, — pedig talán 
most sincsen kisebb beiviz állás, mint 
ezelőtt 3 évvel volt.

Ezen visszás dolgokat látva, az 
a vélelem keletkezik az emberben, 
hogy a társulatnál nem rendszeres 
mederben folynak a dolgok és ezek­
ből foiyólag talán legjobb volna, ha 
az egész intézmény államosittatnék. 
Akkor lehetséges volna reményleni, 
hogy nem kellene mérsékelni novem­
ber és december hónapokban a csa­
tornavizek lefolyását és mentve volna 
a társulat a kártérítési perektől is.

Kllmó Sándor.

Fentebbi cikket, melynek közzététe­
lét legalitásunkra hivatkozva kérték, közöl­
tük, minthogy szigorúan tárgyilagos megjegy­
zésekre szorítkozunk. Természetesen mi nem 
dönthetjük el, hogy a cikk állításai megfelel- 
nek-e a valóságnak, azonban illetékes oldal­
ról bizonyára méltó megvilágításban fog még 
részesülni a tényállás.

UUjgy ia vaui — 1 *• !
is valamelyik évben, hogy a társula.i

Tavasszal bevetnek
minden földet.

iS
A földművelésügyi miniszter rendelete.

— jan. 26

Sohse volt még olyan fontos je­
lentősége a tavaszi mezei munkának, 
mint az idén. A bevetetlen földek 
óriási tömege megdöbbentően hat 
mindenkire, óriási munkára van szük­
ség, hogy azt a rendkívüli mezei 
munkát, amit elmulasztottak, minden 
tekintetben pótolják. Most már két­
ségtelen, hogy folyó évi kenyerünk 
függ attól, hogy hogyan fogják vé­
gezni a tavaszi vetéseket. A tavaszi 
mezőgazdasági munkálatok jelentősé­
gének a kormány tudatában van, azért 
mindent elkövet, hogy a mulasztások 
minden tekintetben pótolva legyenek.

Zemplénvármegye alispánjához 
megérkezett a kormány rendelete arra 
nézve, hogy a törvényhatóságoknak 
már most mi a teendőjük, bogy a ta­
vaszi munkálatokat megfelelő ered­
mények kisérjék.

A kormány különösen meleg és 
a hazafiasságtól teljesen áthatott han­
gon szól a törvényhatósághoz. Flső- 
sovban kiemeli azt a nagy fontosságot, 
amit a reánk következő tavaszi veté­
sek jelentenek. Hogy pedig a siker 
el ne maradjon, számit a vármegyék
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támogatására. Felsorolja azokat a te­
endőket, amelyek ma, a legnehezebb 
időkben a vármegyék törvényhatósá­
gára várnak. Kétségtelen, I ogy a si­
kert a vármegyék tartják a kezükben. 
A vármegyék vezető .férfiai pedig ép 
oly hazafias érzületü emberek, mint 
a kormány tagjai. A kormány felhí­
vása tehát méltó emberekhez érkezett.

A kormány részletesen felsorolja 
azokat a teendőket, amelyeket már 
most a téli hónapok alatt el kell vé­
gezni, hogy a tavasz elérkeztekor egy 
teljesen kész hadsereg ál jón a nng> 
feladatok megoldására készen és no 
kellessen még akkor kapkodni az elő 
készítési munkálatokkal.

Elsősorban tehát a vidéki járási 
és községi bizottságokat kell igénybe 
venni. A bizottságoknak feladatukká 
kell tenni, hogy már most Írjanak 
össze minden munkaképes otthon lévő 
férfit, asszonyt és gyeimeket, akik a 
tavaszi vetéseket elvégezhet k. — A 
munkaerő összeírása alkalmával meg 
kell állapítani azt a földterületet, mely 
még bevetetlen és amelynek beveté­
sét feltétlen végre kell hajtani. Össze 
kell írni az igás állatokat is és ha 
volnának olyan gazdák, akiknek nincs 
igájuk, azokon segíteni kell. Azok a 
gazdák, akiknek katonai célokra vá­
sárolták meg igáikat, a lovaikért ka­
pott pénzen uj lovakat vegyenek.

Ily formán minden földet fel kell 
szántani. Ha nem volna elegendő iga, 
az esetben a kormány kijelenti, hogy 
szükség esetén a közmunkát is ki­
rendeli a szántás elvégzésére, ha ez 
iránt hozzá felterjesztést tesz az al­
ispán.

A munkaerők összeszámlálása és 
a bevetendő földek összeírása után 
meg kell állapítani, hogy a bevetendő 
területhez van-e elegendő vetőmag. 
Ha nem volna, akkor gondoskodni 
kell vetőmagról. A kormány hajlandó 
vetőmagot engedélyezni még a ren­
delési határidőn túl is.

A kormány elvárja, hogy senki 
sa fogja kivonni magát a tavaszi nagy 
munkálatokból. Ha a gazdák úgy 
fogják kezelni az ügyet, mint ahogy 
azt a miniszter akarja, akkor tavasz- 
szal nem marad bevetetlenül rgy taip- 
alattnyi föld sem.

3 9ILBEHBE0BII. Á mérlegek szezonja.
A sajtóiroda hiteles távirati jelentése.

Montenegró lefegperzése 
rendben folyik.

Budapest, jan. 25.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:
Orosz hadszíntér.

Északkeleti arcvonalunk külön­
böző részei tegnap ismét orosz tüzér­
ségi tűz alatt állottak. Sok helyen az 
ellenség felderítő tevékenysége igen 
élénk volt.
Olasz hadszíntér.

A tiroli arcvonalou az e'lenséges 
tüzérség a Judicariákban, Creto és a 
Sugana-völgyben, Caldonazzo helysé­
geket bombázta. A görzi hídfőnél 
Oslavia közelében a tüzérség tevé­
kenysége láthatóan élénkebb volt.
Délkeleti hadszíntér.

A montenegrói hadsereg lefegy­
verzése, csakúgy mint eddig, simán 
folyik. Mindenütt, ahol csapataink 
megjelennek, a montenegrói zászlóal­
jak tisztjeik vezetésejalatt, vonakodás 
nélkül beszolgáltatják fegyvereiket. 
Számos csapatrész olyan vidékekről, 
amelyeket még nem szálltunk meg, 
előőrseinknél bejelentette, hogy kész 
a fegyvert letenni.

Szkutariban 12 ágyút, 500 pus­
kát és 2 géppuskát zsákmányoltunk.

Az ellenséges táborból származó 
mindazok a hírek, amelyek monte­
negrói uj harcokról szólnak, tisztára

koholtak. Az, hogy a kir^y országát 
és hadseregét otthagyta, valónak bi­
zonyul. Hogy a tényleges kormány- 
zatfhatalom kinek a kezében van, ez 
idő szerint még határozottan nem ál­
lapítható meg, de ennek a monte­
negrói hadjárat katonai eredménye 
szempontjából nincs semmi jelentő­
sége.

Höfer altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

Élénkség a nyugati fronton.
Berlin, jan. 25.

A német nagy vezérkar jelenti :
Nyugati hadszíntér:

Flandriában tüzérségünk erős tü­
zelést kezdett az ellenséges állások 
ellen. Azok a járőrök, amelyok az el­
lenség erősen szétlőtt árkaink egyes 
részeibe behatoltak, megállapították, 
hogy az ellenség nagy veszteségeket 
szenvedett, nehány embert fogtak el 
és 4 aknavetőt zsákmányoltak. Nie- 
purtban a templairus tornyokat és a 
székesegyházat, melyek jó megfigyelő 
állomásokul szolgáltak az ellenségnek, 
ledöntöttük. Neuviilétől keletre csa­
pataink a sikeres aknarobbanósokkal 
kapcsolatban a legelői levő francia 
lövészárkok egyes részeit megtámad­
tuk, 3 gépfegyvert zsákmányoltunk 
és több mint 100 embert fogtunk el. 
Az ellenség ismételt ellentámadásai, 
amelyeket az általunk elfoglalt állá­
sok ellen intézett, nem jutottak túl a 
siralmas kezdeten, csak nehány elszánt 
ember hagyta el az árkot, ezeket le­
lőttük. Német repülőgéprajok megtá­
madták a naueyi katonai telepeket és 
az ottani repülőteret valamint a bac- 
cartai gyárakat. Égy francia kétfedelű 
St. Benőit mellett Thiaicourtól észak­
nyugatra utasaival sértetlenül kezünk­
re került.
Keleti hadszíntér:

Különböző pontokon könnyen 
visszautasítottuk az orosz előretöré­
seket.
Balkáni hadszíntér:

Üjabb esemény nem történt.

Az újhelyi bankok zárszámadásai.
— Maximálják az osztalékot. — Mi­
niszteri rendelet a pénzintézetek 

közgyűléséről.
— jan. 26.

Az újhelyi pénzintézetek most 
teszik közé zárszámadásaikat, mely-ok­
ból n e iálLp thatjuk, bogy az emuit 
észt ndő egész jól végződött és dacára 
annak, hogy a hitelügyletek meg­
szabott korlátok között mozogtak, for­
galom mégis volt, sőt hasznos és elő­
nyös üzleti évnek tekinthető az el 
múlt háborús év. A bankok kitűnő 
forgalomról számolnak be, amiből aira 
is következtethetünk, hogy a gazda­
sági harctéren éppen olyan határozot­
tan megálltuk a helyünket, mint a 
vérrel áztatott frontokon.

A pénzintézetek működését azon­
ban nem hagyta figyelmen kivül a 
kormány. Mi is hirt adtunk arról, 
hogy a pénzügyminiszter intézkedni 
fog a részvénytársaságok és szövet­
kezetek mé'legkészitéséről és nyere­
ségfelosztásáról, nehogy a kivetendő 
hadiadó alól kibúvót találjanak. Ez 
az intzkedés most megtörtént és a 
rendelet egyúttal arról is gondosko­
dik, hogy a közgyűlést az üzletév 
végétől számítandó hat hónapon belül 
bármely napra lehet halasztani, ki­
vételes esetekben ezt a hatáiidőt is 
meg lehet hosszabbítani.

A rendelet fontos része az, amely 
az értékpapírok mérltgárfolyamával 
rendelkezik és kimondja, hogy a mér 
legben ezek a papírok legfeljebb azzal 
az árfolyammal vehetők fel, amüy- 
lyei a budapesti tőzsdén 1914. junius 
hó 25 napján, e napi jegyzés hiányá-

b9n , SÍ5 iMtyeztnékPOtAzmeüdelflév
Emin szerzett ilyen értékpapiro- 
[° Ia beszerzési árban lehet felvenni, 
mt ha ez az ár az említett tőzsdei 
árfolyamot meghaladja is, feltéve, 
h0gy az üzleti év végén meglevő 
mennyiségük meghaladja azt a meny- 
nyiságet, amely ugyan olyan érték­
papírokból az 1914. év. juhus no 25. 
napja után zárolt első üzlet, ev vé­
gén a részvénytársaságnak, vagy a 
s'öveti1 ezetnek tulajdonában volt. A 
háború kezdem óta kibocsátott ma­
gyar állami kölcsönkötvények a ki­
bocsátási árban vehetők fel. A kü­
lönböző kibocsátású 6 százalékos ma­
gyar kiréiyi állami járadékkőlcsönköt- 
vények a' névérték 97 százalékával 
értékelhetők. A kormány egyúttal kü­
lön rendeletben intézkedett az állami 
értékpapírok biztosítékul való elfoga­
dására, arra az időm, amíg a rendes 
börzei forgalom szünetel.

Az első rendelet szerint részvény- 
társaság, vaey szövetkezet az üzleti 
év nyereségéből osztalék címén, vagy 
bármely más címen — a tőkevissza­
fizetést is ideértve — részvényenkint, 
illetőleg üzletrészenkiní csak oly ösz- 
szeget fizethet ki, amely összeg nem 
haladja meg az előző három üzleti év 
nyereségéből részvényenkint, illetőleg 
üzletrészenkiní kifizetett legmagasabb 
osztalékot. Ha azonban az előző bá­
rom üzleti év bármelyikében osztalék 
címén kifizetett legmagasabb összeg 
nem érné ei a befizetett alaptőke 50 
százalékát, vagy ha a részvénytársa­
ság vagy a szövetkezet ak utolsó há­
rom üzleti év egyikére sem fizetett 
osztalékot, az első bekezdésben em­
lített címen az üzleti év nyereségéből 
összesen a befizetett alaptőke 50% nak 
megfelelő összeg fizethető ki. Az igaz­
gatóság tagjai és az ügyvezető igaz­
gatók, esetleg mások részére uyere 
ségrészosedés címén kifizethető összeg 
nem haladhatja meg az előző három 
üzleti év nyereségrészesedésé . A nye­
reségrészesedés cimén kifizethető ősz- 
szeg azonban oly arányban megha­
ladhatja az előző három üzleti év 
nyereségéből kifizetett legmagasabb 
évi nyereségrészesedést, amilv arány­
ban az előző bekezdés értelmében 
osztalék címén kifizethető összeg az 
előző három üzleti év nyereségéből 
osztalék cimén kifizetett legmagasabb 
összeget meghaladja.

Az 50—55 évesek 
hadiköieSezeilsége.

— jan 26.

A monarchia mindkét államában 
közzétették azokat a törvényes in­
tézkedéseket, amelyek által az eddig 
az 50. életévig terjedő hadiszolgálta­
tási kötelezettséget az ötvenötödik 
életévig terjesztik ki. Ez a kiterjesz­
tés amiatt vá't szükségessé, hogy az 
újonnan létesített népfelkelő kategó­
riák egymásu'án való behívása foly­
tán egyre több személyes hadiszol- 
gáltatásra kötelezett férfit hívtak 
be fegyveres szolgálatra, akiknek pót­
lására okvetlen gondoskodni keli.

Egy elkerüihetetlen rendszabály­
ról van szó, amelynek az a célja, 
hogy a hadviselés követelményeinek 
továbbra is sikert biztositó módon 
eleget tegyenek és ez a szükségesség 
okolja meg a lakosság kipróbált ál­
dozatkészségének és bevált hazafias 
érzésének újólagos igénybevételét.

Az uj intézkedésekben egyébként 
gondoskodtak arról, hogy a számí­
tásba jövő személyek érdekei lehe­
tőén messzire menő mértékben szá­
mon tartassanak és hogy a katonai 
követelmények teljesítésében való ré­
szesedés egyenlő mértékben történjék.

Az előbbi tekintetben kiemelen­
dő, hogy az ötven éven túl hadiszol- 
gáltatást teljesítők csak az osztrák 
tartományok, illetőleg Magyarország 
területén belül, a tábori hadsereg kör­
zete mögött és szakadatlanul legfel­
jebb hat hétenát vehetők igénybe és

ugyanannak a személynek 
bevonása a hadiszolgáltatásba csup$Q 
egykét hónapi megszakítás után tör­
ténhetik.

A hadiszo'eáltatási követelmény 
egyenlő mértékű felosztását pedig az. 
által biztosítják, hogy törvényes in­
tézkedéssel az igénybevételt kizáróan 
a Landwehr-miniszterium intézi el.

A had;szo!gáltatásra igéi ybevett 
személyek felhasználásának helyi kor­
látozása a tábori hadsereg körzete 
mögött levő területen n hadiszolgál, 
tatásra kötelezettek felhasználását 
osztrák államterületnek csak ama ré­
szein engedi meg, amelyekre nézve
a politikai közigazgatás funkcióit nem
katonai parancsnokok végzik, vágyig 
oly részeken, amelyek a szükebb vagy 
tágabb hadi területen kivül feksze- 
nek. Áz Ausztria számára kiadott csá- 
száii rendeletnek ép úgy, mint a tár­
gyik" ugyanazokat a rendelkezéseket 
tartalmazó, egyidejűleg közzétett ma­
gyar törvénynek csak a jelenlegi há­
ború tartamára van hatálya.

HÍREK.
— Finkey Ferenc udvari taná­

csos lett. A király dr. Finkey Ferenc 
pozsonyi tudományegyetemi nyilvános 
rendes tanárnak a törvényelőkészifés 
terén szerzett érdemei elismeréséül a 
magyar királyi udvari tanácsosi ciraet 
dijmenteseu adományozna. Dr. Finkey 
Ferenc a sárospataki jogakadémiának 
volt sokáig egyik kiváló, tudós ta­
nára, onnan hívták meg a kolozsvári 
Ferenc József tudom, egyetem egyik 
büntetőjogi tanszékére, melyet a múlt 
évb -n a pozsonyi-egyetemi tanszékkel 
cserélt fel. Kitün'etés^ben a tudásnak 
és értékes munkásságának elismeré­
sét látjuk s igy kitüntetésének őszin­
tén örvendünk s ez alkalomból szí­
vesen üdvözöljük.

— A sajtóiroda főnőkének kitün­
tetése. A király thordai Drasche- 
Lázár Alfréd miniszteri tanácsosi cím­
mel és jelleggel felruházott minisz­
terelnökségi osztálytanácsosnak, a saj­
tóiroda főnökének buzgó és kiváló 
munkásságával szerzett érd mei elis­
meréséül a Ferenc József-rend közép­
keresztjét adományozta.

— A Szent-Györgyi zászlóalj kö­
szöneté. Szent Györgyi Béla száza­
dostól vettük a harctérről a követ­
kező szép sorokat:

Rövid szabadságomról zászló­
aljamhoz visszatérve örömmel ér­
tesültem, hogy a karácsony esti 
programmszerü ünnepély kiemelke­
dett a programmszerüségbői és va­
lóba! lélekemelő, örömet okozó volt. 
Noha az ezredélelmezőtisztünk ki­
váló ügyessége és páratlan rét r- 
motlsége minden egyes honvédünk­
nek juttatott kisebb-nagyobb aján­
dékot, de az Ujhelybőí érkezett 
szeretetajándékok kiosztása alkal­
mával az ember szivébe markolt az 
a látvány, mint csordultak ki a 
legmarconább harcosaimnak a köny- 
nyei, a hazaszálló hála könnyei. 
Ezernyi ember ajakéról szállott az 
ima a Kárpátok bércein át Ujhely 
felé.

Hálás szívvel mondok köszöne­
tét a magam és vitéz honvédőim 
nevében a gyűjtést kezdeményező 
és vezető özv. Juhász Jenőnénekja 
fáradhatatlan gyűjtőknek és a ne- 
meslelkü adományozóknak.

Északkeleti harctér, 1916. január 
hó 10 én.

Szent-Györgyi Béla,
százados, a 10. honvéd gyalogezred 

1. zászlóalj parancsnoka.
— Uj miniszter. A Budapesti 

Közlöny közli, a király gróf Tisza mi­
niszterelnök előterjesztésére gróf P*>' 
jacsevich Tivadar horvát-szlavon-dal- 
mátországi tárca nélküli minisztert 
ezen állásától — miután a hazaiéi lé­
nek biztosítására irányuló lépések ered­
ménytelenek maradtak — véglegesen 
felmentette és helyébe Hideghéty lm* 
rét, Szerémvárm.gye főispánját ne­
vezte ki.
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— Nagy adományok a zempléni 
oroszdulás áldozatainak. Mezőlaborcz- 
ról írják nekünk ; Báró Skoda Károly 
mezőlaborczi földbirtokos az orosz be­
törés által sújtott mezőlaborczi járás­
beli lakosság felsegélyezésére 15000 
koronát adományozott. Gróf Hoyos 
Viktor dr. járási főszolgabíró ugyan­
ezen célra 5000 koronát adományo­
zott, mely összegből 2385 kor. 80 fil­
lér értékű meleg alsó ruha 260 járás­
beli szegény gyermek között kará­
csony előestéjén szép ünnepség kere­
tében Mertens Arthur tb. főszolgabíró 
által kioszta ott.

— A postaigazgató ünneplése. A 
kassai kerületi posta- és távirdaigaz- 
gatóság és a kassai postahivatalok — 
mint Kassáról Írják, — moleg ünnep­
lésben részesítették semsei Símsey 
Mihály posta- és távirdaigazgatót, ab­
ból az alkalomból, hogy a király ki­
váló és buzgó szolgálataiért a 111 ad 
osztályú vaekorona-renddel tüntette 
ki. Az ünnepség a postaigazgató szo­
bájában folyt le, ahol az igazgatóság 
szeniora, Pajkossy Jáuos pos'a- és tá 
virda főtanácsos mintegy száz tisztvi 
selő élén a legmelegebb szavakkal kö­
szöntötte a kitüntetett, a tisztelt, a 
szeretett igazgatót. Á beszédre Sem- 
sey posta- és távirdaigazgató szép sza­
vakban válaszolt. A szeretettől és 
meghatottságtól áthatott beszéd után 
az ünnepség a kitüntetett igazgató 
lelkes éltetésével ért véget.

— Elhunyt városi tisztviselő. Mint 
részvéttel értesülünk, Mitrik Mihály 
közgyám, Sátoraljaújhely város régi, 
lelkiismeretes tisztviselője e hó 22-én, 
szombaton este hosszú betegeskedés 
után elhunyt. Temetése hétfőn ment 
végbe nagy részvét mellett.

— Négy és fii millió feldúlt tűz­
helyeinkért. Szeged város törvény­
hatósága 50,000 koronát szavazott 
meg a háborúban feldúlt tűzhelyek 
ujrafelépitésére. A törvényhatóságnak 
ezt az adományát 37,542 korona 65 
fillérrel toldotta meg a város haza­
fias közönségének körében lefolytatott 
gyűjtés. Somogyi Szilveszter polgár- 
mester, aki erről az Országos Bizott­
ságot értesítette, külön hangoztatja, 
hogy Szeged ezt az adományát min­
den feltétel kikötése nélkül szavazta 
meg, nem kötvén ki sem azt, hogy 
az összeg mely elpusztult község fel­
építésére fordittassók, sem pedig azt, 
hogy a felépítendő község milyen el­
nevezést nyerjen. Ezenkívül a sze­
gedi II. számú csendőrkerület tiszti­
kara és legénysége is Rómay Béla 
ezredes, kerületi parancsnok kezdemé­
nyezésére összegyűjtőit 7100 koronát 
hadikölcsönkötvényekben és 100 ko­
ronát készpénzben és ezt az összeget 
felajánlotta a Szeged adományából 
épitendő faluban létesítendő óvoda 
céljaira azzal az egyedüli feltétellel, 
hogy ott a kisdedeket kizárólag ma­
gyar nyelven és magyar érzelemben 
a magyar haza hü polgáraivá nevel­
jék. Ezzel együtt a magyar társada­
lom áldozatkészsége eddig 4 és fél 
hónap alatt 4.540,724 korona 16 fil­
lért ajánlott fel a Khuen-Héderváry 
Károly gróf vezetése alatt álló orszá­
gos akc ó hazafias céljaira.

— Adomány a Vörös Kereszt ré­
szére. A Vörös Kereszt részére érke­
zett újabb adományok: Egy katona 
20 korona, egy hadbavinuló katona 
a Bahnhofkommando utján 2 korona, 
Löwi Lipót népfelkelő 20 korona.

— A névtelen feljelentések ellen. 
Báró Hazai Samu honvédelmi minis­
ter január hó 12-én a képviselőház­
ban egy hozzája intézett interpellá­
cióra válaszkép kijelentette, hogy a 
katonai hatóságok utasítást kaptak, 
hogy ezentúl a névtelen feljelentések 
méltó helyükre, papírkosárba kerül­
jenek. A hadügyminiszter ugyanezt 
az álláspontot foglalta és utasítás ment 
a hatóságokhoz, hogy az ily névtelen 
vagy nem létező személyektől ezentúl 
érkező feljelentések ne vétessenek fi­
gyelembe.

— Kenyérjegy és a vasúti ven­
déglők. A belügyminiszter távirati

értesítése szerint a kenyérjegy rende­
let alól a vasúti vendéglők kivételt 
képeznek. A fávirat szerint az átuta­
zók a vasúti vendéglőben utazási iga­
zolványuk, illetve vasúti jegyük elle­
nében kaphatnak kenyeret kenyér­
jegy nélkül, — a helybeli utasok el­
lenben itt is csak kenyérjegy ellené­
ben kaphatnak kenyeret.

— Munkásokat kaphatnak a fa- 
termelök. A honvédelmi miniszter ren­
deleté szerint a fakitermeléshez fű­
ződő érdekek, különösen a tüzifaszük- 
séglet kielégítése céljából fakiterme­
léshez, erdei termékek szállításához 
és feldolgozásához — a szokásos nap 
szám biztosítása mellett 50 emberből 
álló munkáscsoport 14 napig terjedő 
időre községeknek és egyes birtoko­
soknak, illetőleg fakitermelőknek és 
vállalatoknak rendelkezésére fognak 
bocsáttatni. A munkáscsoportok kiren­
delése iránt való kérvény a város pol­
gármestere utján ahoz a legközelebbi 
áliomásparancsnoksághoz intézendő, 
ahol a póttest van. A munkáscspor- 
toknak és a melléjük adott altisztek­
nek elszállásolása és élelmezése a 
munkáscsoportot igénybevevő birto­
kos, fakitermelő vállalat vagy község 
feladata.

— Az elbocsátott fiatal népfelke­
lők. A háború kitörése óta egyesek 
valóságos rekordot teremtettek azzal, 
hogy hatodszor, hetedszer jelentek 
meg a sorozó, illetőleg népfölkelőket 
felülvizsgáló bizottságok előtt. A há­
borús untauglichok között pedig már 
régebben felmerült a kérdés, vájjon 
azoknak, akiket a háború végén is al­
kalmatlanoknak osztályozott a bizott­
ság, hadköteles korban keil-e majd 
rendes sorozásra menni. A háború ki­
törése óta ugyanis nem volt rendes 
sorozás és egyelőre bajos is elgondolni, 
hogy a háború után kiknek kell mérce 
alá állani. Ezért érdekes a honvédelmi 
miniszter intézkedése, amely elrendeli, 
hogy a vegyes felülvizsgáló bizottsá­
goknak végleges határozatot kell hozni 
az e öltük megjelent harmadik kor 
osztálybeli álütásköteíesekre.

A rendelet igy szól: Több feime- 
merült kérdés folytán közlöm, hogy 
a védíörvényi utasítás azon rendelke­
zését, amely szerint a január és feb­
ruár hónapban a vegyes felülvizsgáló 
bizottságok elé előállítottakra nézve, 
akik már a harmadik korosztályban 
állanak és alkalmatlanoknak találtat­
nak, végérvényes határozatot kell hoz­
ni, a háború tartama alatt is érvény­
ben van és a felmerülő esetekben a 
védtörvényi utasítás ezen rendelkezé­
sei szerint kell eljárni. Ez az eljárás 
alkalmazandó most már az 1893 ban 
Siülettekre vonatkozólag és ugyanusy 
kell, illetőleg kellett az 1892 ben szü­
léitekkel szemben eljárni. A minisz 
tér helyett: Karátsony, államtitkár.

— Eladó lámpák. Egy ebédlői 
petróleumlámpa, egy 4 égővel ellá­
tott viilanyiámpa, továbbá egy bőr­
garnitúra, úri szobabútor, 2 agy éj­
jeli szekrényekkel s ti ebédlői s. ó t s 
egyéb jókarban lévő bútor eladó. — 
Cím a kiadóhivatalban.

— Takarékoskodjunk . a tűzzel. 
Nagyfontosságu rendeletét küldött a 
beíügymiuisíer Zemplénvármegye alis­
pán! hivatalához. Arra való tekintet­
tel, hogy a háború hosszú tartama 
alatt a tüzelőanyag beszerzését illető 
nehézségek természerüleg nem csök­
kenhetnek, felhívja a törvényha­
tóság közönségét, hogy egyfelől a vi- 
lanyvilágitás lehető megszorítása ér­
dekében az intézkedéseket haladékta­
lanul tegye meg és egyéb üzemek 
szénfogyasztását is a legmesszebbme­
nőbben mérsékelje, — másfelől az 
összes hivataloknál, továbbá hatósági 
intézetek és intézményeknél a villany­
világításra, valamint a kőszénnel való 
fűtésre nézve rendeljen cl nyomaté­
kosan minden lehető takarékoskodást. 
A miniszter egyben felhívta az alis­
pánt, hogy hassanak oda, hogy a kö­
zönség szénfogyasztásáuál is a taka­
rékosság mentői behalóbban érvénye­
süljön,

— Borkivitel Romániából. Buka­
restből jelentik, bogy a román föld- 
miveiésügyi minisztérium által kijelölt 
bizottság 70.000 hektoliter bornak kül­
földre va'ó szállítására adott engedel- 
met. Nincs tudomásunk arról, hogy 
Románia idei bortermése mennyi volt 
és mennyi a tavalyi készlet, de azért 
fenti mennyiségét mégis sokaljuk, mi­
után Románia évi termése csak 1.2— 
1 5 millió hektoliter között szokott in­
gadozni.

— Dinamógépkezelöi tanfolyam. 
A kassai állami felsőipariskolában feb­
ruár 3-án dinamógépkezelői tanfolyam 
nyílik meg olyan gyár vagy géptulaj­
donosok, gyári hivatalnokok, műveze­
tők, mechanikus, bádogos, lakatos és 
rézműves iparosok, valamint képesí­
tett gépkezelők számára, akik az elek­
tromos gépek és vezetékek okszerű 
kezelését óhajtják elsajátítani. Ez a 
tanfolyam esti és vasárnapi oktatás 
mellett heti 10 órával április közepéig 
tart. Beiratkozni 14 korona lefizetése 
ellenében február 3-ig az iskola igaz­
gatóságánál lehet naponként 9—11 óra 
között. Rokkanttá vált katonák ingyen 
vétetnek fel.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Közgyűlési naptár.
A Központi Takarékpénztár Rész­

vénytársaság : Jan. 30 án d. u 3 óra.
A Hitelbank Részvénytársaság: 

Febr. 2-án d. e. 10 óra.
Gálszécsi Takarék és Hitelpénz 

tár: Febr. 8 án d. e. 10 óra.
A Bodrogközi Takarékpénztár: 

Febr. 15-én d. e. 10 óra.
A Bodrogközi Gazdák Takarék­

pénztára: Febr. 15-én d. u. 2 óra.
A Sátoraljaújhelyi Polgári Taka­

rékpénztár és Hitelegylbt: Febr. 20-án 
d. u. 3 óra.

HIRDETÉSEK.

Faragott divatos bútor
két ágy, két siffon, két éjjeli 
szekrény, egy nyugvó pamlag, 
varrógép, ruhanemű stb. elköl-
tözködés miatt jutányos áron eladó.

Értekezni lehet Sátoraljaújhely­
ben, Tompa-utcza 21. szám alatt.

^ágybérlet
eddig házilag kezelt, kitűnő épületek­
kel ellátott, sik fekvésű uradalom 
Kelet - Magyarországban, vasút 
mentén, körülbelül 10,000 katasztrális 
hold, tavaszi átadással, tehát őszi és 
tavaszi vetések, takarmány- és szalma 
készletek, gazdag élőfelszerelés stb. 
leltárilag, egyébként is kedvező fel­
tételek mellett, esetleg gazdasági ke­
rületenként kiadó. — Csak komoly 
és feltétlen megbízható reflektánsok- 
nak ad felvilágosítást Franz von 
Pirko, Wien, IV. Brahmsplatz 3.

Bérbe adó

Főszerkesztő és laptulajdonos : Ebiért Oynle 
Felelős szerkesztő: Teleky Sékndor.

esetleg eladó
Márkon 287 magyar hold kiter­
jedésű ingatlan, melyből 30 hold 
kaszáló, a többi szántó — jutá­
nyosán.

Bővebb felvilágésitást nyújt 
dr. Karos Adolf, Nagykapos (Ung 
megye.)

MEGHÍVÁS.

A Bodrogközi Takarékpénztár
t. ez. tagjai felkéretnek

folyó 1916. évi február hó 15-én d. e. 10 órakor
Királyhelmeczen, az intézet helyiségében tartandó

rendes Közgyűlésre
megjelenni.

Tárgyak:
1. Jelentése az igazgatóságnak az 1915. évi üzlet 

eredményéről, valamint a felügyelő-bizottságé, a keres­
kedelmi törvény 195. §-a értelmében és a felmentvény 
megszavazása.

2. A jövedelem mikénti felosztása.
3. Egy igazgatósági tag választása.
4. Netaláni indítványok tárgyalása.
Királyhelmecz, 1916. január hó 23.

<Az igazgatóság
Forgalom: 19.115,405 K. 81 f. 

Vagyon-mérleg: 1.927,468 K. 76 f.
Eredmény: 37,2:00 K. 87 f.
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— Nagy adományok a zempléni 
oroszdulás áldozatainak. Mezőlaborcz-
ról írják nekünk ; Báró Skoda Károly 
mezőiaborczi földbirtokos az orosz be­
törés által sújtott mezőiaborczi járás­
beli lakosság felsegélyezésére 15000 
koronát adományozott. Gróf Hoyos 
Viktor dr. járási főszolgabíró ugyan­
ezen célra 5000 koronát adományo­
zott, mely összegből 2385 kor. 80 fil­
lér értékű meleg alsó ruha 260 járás­
beli szegény gyermek között kará­
csony előestéjén szép ünnepség kere­
tében Mertens Aithur tb. főszolgabíró 
által kioszta ott.

— A postaigazgató ünneplése. A 
kassai kerületi posta- és távirdaigaz- 
gatóság és a kassai postahivataluk — 
mint Kassáról Ívják, — meleg ünnep­
lésben részesítették semsei Synsey 
Mihály posta- és távirdaigazgatót, ab­
ból az alkalombó1, hogy a k|rá!y ki- 
váló és buzgó szolgálataiért a Ili ad 
osztályú vaekorona-randdel tüntette 
ki. Az ünnepség a postaigazgató szo­
bájában folyt le, ahol az igazgatóság 
szeniora, Pajkossy János posra- es tá­
vírda főtanácsos mintegy száz tisztvi­
selő élén a legmelegebb szavakkal kö­
szöntötte a kitüntetett, a tisztelt, a 
szeretett igazgatót. A beszédre Sem- 
sey posta- és távirdaigazgató szép sza­
vakban válaszolt. A szeretettől és 
meghatottságtól áthatott beszéd után 
az ünnepség a kitüntetett igazgató 
lelkes éltetésével ért véget.

— Elhunyt városi tisztviselő. Mint 
részvéttel értesülünk, Mitrik Mihály 
közgyám, Sátoraljaújhely város régi, 
lelkiismeretes tisztviselője e hó 22-én, 
szombaton este hosszú betegeskedés 
után elhunyt. Temetése hétfőn ment 
végbe nagy részvét mellett.

— Négy és fii millió feldúlt tűz­
helyeinkért. Szfged város törvény- 
hatósága 50,000 koronát szavazott 
meg a háborúban feldúlt tűzhelyek 
ujrafelépitésére. A törvényhatóságnak 
ezt az adományát 37,542 korona 65 
fillérrel toldotta meg a város haza­
fias közönségének körében lefolytatott 
gyűjtés. Somogyi Szilveszter polgár- 
mester, aki erről az Országos Bizott­
ságot értesítette, külön hangoztatja, 
hogy Szeged ezt az adományát min­
den feltétel kikötése nélkül szavazta 
meg, nem kötvén ki sem azt, hogy 
az összeg mely elpusztult község fel­
építésére fordittassék, sem pedig azt, 
hogy a felépítendő község milyen el­
nevezést nyerjen. Ezenkívül a sze­
gedi II. számú csendőrkerület tiszti­
kara és legénysége is Ró may Béla 
ezredes, kerületi parancsnok kezdemé­
nyezésére összegyűjtőit 7100 koronát 
hadikölcsönkötvényekben és 100 ko­
ronát készpénzben és ezt az összeget 
felajánlotta a Szeged adományából 
építendő faluban létesítendő óvoda 
céljaira azzal az egyedüli feltétellel, 
hogy ott a kisdedeket kizárólag ma­
gyar nyelven és magyar érzelemben 
a magyar haza hü polgáraivá nevel­
jék. Ezzel együtt a magyar társada­
lom áldozatkészsége eddig 4 és fal 
hónap alatt 4.540,724 korona 16 fil­
lért ajánlott fel a Khuen-Héderváry 
Károly gróf vezetése alatt álló orszá­
gos akc ó hazafias céljaira.

— Adomány a Vörös Kereszt ré­
szére. A Vörös Kereszt részére érke­
zett újabb adományok: Egy katona 
20 korona, egy hadbavvnuló katona 
a Bahnhofkommando utján 2 korona, 
Löwi Lipót népfelkelő 20 korona.

— A névtelen feljelentések ellen. 
Báró Hazai Samu honvédelmi minis­
ter január hó 12-én a képviselőház­
ban egy hozzája intézett interpellá­
cióra válaszkép kijelentette, hogy a 
katonai hatóságok utasítást kaptak, 
hogy ezentúl a névtelen feljelentések 
méltó helyükre, papírkosárba kerül­
jenek. A hadügyminiszter ugyanezt 
az álláspontot foglalta és utasítás ment 
a hatóságokhoz, hogy az ily névtelen 
vagy nem létező személyektől ezentúl 
érkező feljelentések ne vétessenek fi­
gyelembe.

— Kenyérjegy és a vasúti ven­
déglők. A belügyminiszter távirati

értesítése szerint a kenyérjegy rende­
let alól a vasúti vendéglők kivételt 
képeznek. A fávirat szerint az átuta­
zók a vasúti vendéglőben utazási itra- 
zolványuk, illetve vasúti jegyük elle­
nében kaphatnak kenyeret kenyér­
jegy nélkül, — a helybeli utasok el­
lenben itt is csak kenyérjegy ellené­
ben kaphatnak kenyeret.

— Munkásokat kaphatnak a fa- 
termelök. A honvédelmi miniszter ren­
deleté szerint a fakitermeléshez fű­
ződő érdekek, különösen a tüzifaszük- 
séglet kielégítése céljából fakiterme­
léshez, erdei termékek szállításához 
és feldolgozásához — a szokásos nap 
szám biztosítása mellett 50 emberből 
álló munkáscsoport 14 napig terjedő 
időre községeknek és egyes birtoko­
soknak, illetőleg fakitermelőknek és 

I vállalatoknak rendelkezésére fognak 
I bocsáttatni. A munkáscsoportok kiren­

delése iránt való kérvény a város pol­
gármestere utján ahoz a legközelebbi 
áliomásparancsnoksághoz intézendő, 
ahol a póttest van. A munkáscspor- 
toknak és a melléjük adott altisztek­
nek elszállásolása és élelmezése a 
munkáscsoportot igénybevevő birto­
kos, fakitermelő vállalat vagy község 
feladata.

— Az elbocsátott fiatal népfelke­
lők. A háború kitörése óta egyesek 
valóságos rekordot teremtettek azzal, 
hogy hatodszor, hetedszer jelentek 
meg a sorozó, illetőleg népfölkelőket 
felülvizsgáló bizottságok előtt. A há­
borús uutauglichok között pedig már 
régebben felmerült a kérdés, vájjon 
azoknak, akiket a háború végén is al- 

i kaimatlanoknak osztályozott a bizott­
ság, hadköteles korban keil-e majd 
rendes sorozásra menni. A háború ki­
törése óta ugyanis nem volt rendes 
sorozás és egyelőre bajos is elgondolni, 
hogy a háború után kiknek kell mérce 
alá állani. Ezért érdekes a honvédelmi 
miniszter intézkedése, amely elrendeli, 
hogy a vegyes felülvizsgáló bizottsá­
goknak végleges határozatot kell hozni 
az e öltük megjelent harmadik kor' 
osztálybeli álütáskötelesekre.

A rendelet igy szól: Több feime- 
merült kérdés folytán közlöm, hogy 
a védiörvényi utasítás azon rendelke­
zését, amely szerint a január és feb­
ruár hónapban a vegyes felülvizsgáló 
bizottságok elé előállítottakra nézve, 
akik már a harmadik korosztályban 
állanak és alkalmatlanoknak találtat­
nak, végérvényes határozatot kell hoz­
ni, a háború tartama alatt is érvény­
ben van és a felmerülő esetekben a 
védiörvényi utasítás ezen rendelkezé­
sei szerint kell eljárni. Ez az eljárás 
alkalmazandó most már az 1893 ban 
szülöttekre vonatkozólag és ugyanusy 
kell, illetőleg kellett az 1892 ben szü­
léitekkel szemben eljárni. A minisz 
tér helyett: Kaiátsony, államtitkár.

— Eladó lámpák. Egy ebédlői 
petróleumlámpa, egy 4 égővel ellá­
tott viilanyiámpa, továbbá egy bőr­
garnitúra, úri szobabútor, 2 agy éj­
jeli szekrényekkel s 6 ebédlői s-éi s 
egyéb jókarban lévő bútor eladó. — 
Cím a kiadóhivatalban.

— Takarékoskodjunk . a tűzzel. 
Nagy fontosságú rendeletét küldött a 
beíügymiuister Zemplénvármegye alis­
pán! hivatalához. Arra való tekintet­
tel, hogy a háború hosszú tartama 
alatt a tüzelőanyag beszerzését illető 
nehézségek természerüleg nem csök­
kenhetnek, felhívja a törvényha­
tóság közönségét, hogy egyfelől a vi- 
lanyvilágitás lehető megszorítása ér­
dekében az intézkedéseket haladékta­
lanul tegye meg és egyéb üzemek 
szénfogyasztását is a legmesszebbme­
nőbben mérsékelje, — másfelől az 
összes hivataloknál, továbbá hatósági 
intézetek és intézményeknél a villany­
világításra, valamint a kőszénnel való 
fűtésre nézve rendeljen el nyomaté­
kosan minden lehelő takarékoskodást. 
A miniszter egyben felhívta az alis- 

| pánt, hogy hassanak oda, hogy a kö­
zönség szénfogyasztásáuál is a taka­
rékosság mentői behatóbban érvénye­
süljön.

— Borkivitel Romániából. Buka­
restből jelentik, hogy a román föld- 
miveiésügvi minisztérium által kijelölt 
bizottság 70.000 hektoliter bornak kül­
földre va'ó szállítására adott engedői­
met. Nincs tudomásunk arról, hogy 
Románia idei bortermése mennyi volt 
és mennyi a tavalyi készlet, de azért 
fenti mennyiségét mégis sokaljuk, mi­
után Románia évi termése csak 1.2—
1 5 millió hektoliter között szokott in­
gadozni.

— Dinamógépkezelői tanfolyam. 
A kassai állami felsőipariskolában feb­
ruár 3-án dinamógépkezelői tanfolyam 
nyílik meg olyan gyár vagy géptulaj­
donosok, gyári hivatalnokok, műveze­
tők, mechanikus, bádogos, lakatos és 
rézműves iparosok, valamint képesí­
tett gépkezelők számára, akik az elek­
tromos gépek és vezetékek okszerű 
kezelését óhajtják elsajátítani. Ez a 
tanfolyam esti és vasárnapi oktatás 
mellett heti 10 órával április közepéig 
tart. Beiratkozni 14 korona lefizetése 
ellenében február 3-ig az iskola igaz­
gatóságánál lehet naponként 9—11 óra 
között. Rokkanttá vált katonák ingyen 
vétetnek fel.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Közgyűlési naptár.
A Központi Takarékpénztár Rész­

vénytársaság : Jan. 30 án d. u 3 óra.
A Hitelbank Részvénytársaság: 

Febr. 2-án d. e. 10 óra.
Gálszécsi Takarék és Hitelpénz- 

tár : Febr. 8 án d. e. 10 óra.
A Bodrogközi Takarékpénztár: 

Febr. 15-én d. e. 10 óra.
A Bodrogközi Gazdák Takarék 

pénztára: Febr. 15-én d. u. 2 óra.
A Sátoraljaújhelyi Polgári Taka­

rékpénztár és Hitelegylbt: Febr. 20-án 
d. u. 3 óra.

HIRDETÉSEK.

Faragott divatos bútor
két ágy, két siffon, két éjjeli 
szekrény, egy nyugvó pamlag, 
varrógép, ruhanemű stb. elköl- 
tözködés miatt jutánjfQS áPOH Eladó.

Értekezni lehet Sátoraljaújhely­
ben, Tompa-utcza 21. szára alatt.

^ágybérlet
eddig házilag kezelt, kitűnő épületek­
kel ellátott, sik fekvésű uradalom 
Kelet - Magyarországban, vasút 
mentén, körülbelül 10,000 katasztrális 
hold, tavaszi átadással, tehát őszi és 
tavaszi vetések, takarmány- és szalma 
készletek, gazdag élőfelszerelés stb. 
leltárilag, egyébként is kedvező fel­
tételek mellett, esetleg gazdasági ke­
rületenként kiadó. — Csak komoly 
és feltétlen megbízható reflektánsok- 
nak ad felvilágosítást Franz von 
Pirko, Wien, IV. Brahmsplatz 3.

Főszerkesztő és lap tulajdonos : Éhl«rt Gyula 
Felelős szerkesztő: Taleky B4ndor.

Bérbe adó
esetleg eladó

Márkon 287 magyar hold kiter­
jedésű ingatlan, melyből 30 hold 
kaszáló, a többi szántó — jutá­
nyosán.

Bővebb felvilágésitást nyújt 
dr. Karos Adolf, Nagykapos (Ung 
megye.)

MEGHÍVÁS.

A Bodrogközi Takarékpénztár
t. ez. tagjai felkéretnek

folyó 1916. évi február hó 15-én d. e. 10 órakor
Királyhelmeczen, az intézet helyiségében tartandó

rendes közgyűlésre
megjelenni.

Tárgyak:

1. Jelentése az igazgatóságnak az 1915. évi üzlet 
eredményéről, valamint a felügyelő-bizottságé, a keres­
kedelmi törvény 195. §-a értelmében és a felmentvény 
megszavazása.

2. A jövedelem mikénti felosztása.
3. Egy igazgatósági tag választása.
4. Netalán! indítványok tárgyalása.
Királyhelmecz, 19 íG. január hó 23.

<Az igazgatóság.
Forgalom: 19.115,405 K. 81 f. 

Vagyon-mérleg: 1.927,468 K. 76 f.
Eredmény: 37,200 K. 87 f.
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9 Bodroghözi Gazdák Takarékpénztára és
" zárszámadása 1915. deczember dl.

üelzáloptézztz Részvénytársaság Hirályhelmect

Meghívó

Bodrogközi Bazdák Takarékpénztára és lelzálogintézete
Részvénytársaság Királyhelmeczen

f. évi február hó 15 én (kedden) délután 2 órakor
a bank üléstermében tartandó

ötödik évi

rendes hözgyülé '
NAPIREND:

1. Az igazgatóság jelentése.
2. A felügyelő-bizottság jelentése. ^ ,
3. A mérleg megállapitása, a nyereség felosztása iránti

határozat és a felmentvény megszavazása.
4. Az alapszabályok 27. §-a értelmében sorshúzás utján 

kilépő 3 igazgatósági tag helyének betöltése. (A kilépettek 
újra választhatók.)

5. Az alapszabályok 35. §-a értelmében kilépő két felügyelő- 
bizottsági tag választása. (A kilépettek újra választhatók.)

Kelt Királyhelmecz, 1916. január 20.
Az igazgatóság.

Kivonat az alapszabályokból:
18. §. A részvényesek, kik szavazati jogukkal élni akarnak, köte­

lesek részvényeiket legkésőbb a közgyűlést megelőző 3 nappal (vagyis 
1916. február 12-ig) a társaság pénztáránál Királyhelmeczen, vagy Kassán 
a Kassai Jelzálogbanknál letenni.

Felügyelő-bizottsági jelentés.
Tisztelt közgyűlés !

A kereskedelmi törvény 195. §-ának rendelkezése folytán 
van szerencsénk tisztelettel jelenteni, hogy kötelességünkhöz 
képest a társaság ügykezelését a lefolyt 1915 ik üzletévben is 
éber figyelemmel kisértük. Résztvettünk a társaság értékeinek, 
okmányainak és készleteinek általános leltározásában s a szabály- 
szerüleg eszközölt vizsgálataink alkalmával a banknak minden 
ágában a legszigorúbb rendet és pontosságot tapasztaltuk.

Megvizsgáltuk az igazgatóság által az 1915. évre vonat­
kozólag felállított mérleget, valamint a nyereség- és veszteség­
számlát és meggyőződtünk, hogy mind a leltár felvétele, mind 
a mérlegnek és nyereség- és veszteség-számlának felállítása a 
kereskedelmi törvénynek és az intézet alapszabályainak meg­
felelően történt, miért is a mérleg és a záiszámadások jóvá­
hagyását javasoljuk.

Megvizsgáltuk az igazgatóságnak a mérleg szerint kitün­
tetett 27,935-60 koronát kitevő tiszta nyereség felosztása iránt 
előterjesztett javaslatát és egyéb javaslatait is és azokat helyesnek 
s az intézet érdekeivel megegyezőnek találtuk, azokhoz hozzá­
járultunk és azok elfogadását ajánljuk.

Királyhelmecz, 1916. január 20.

A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG:

Cziganyi Géza s. k.
Dr. Grosschmid Géza s. k.

HEFFLER KONRÁD s. k.
elnök.

Dr. Barathy Béla s. k. 
Rumpelles János s. k.

Mérleg-számla. Veszteség- és Nyereség-számla.

VAGYON

Pénztárkészletek...................
Váltó-tárcza.............................
Előlegek értékpapírokra fo­

lyószámlában ........................
Értékpapírok.............................
Jelzálogkölcsönök 21731228 

bekebelezett folyó­
számla követelés 5901 —

Különféle adósok...................
Intézeti ház.............................
Átmeneti tételek...................

Összeg !
i

K. f.
93844 32

831822 71

4122 _1
50366 —

223213 28
1410 27

44000 -- 1
8570 43

1 1257349 01

TEHER Összeg 

~K. Ft
32 Részvénytőke........................ 150000 I —

Tartalékalap *......................... 25034 -
Betétek .................................. 938210 33
Különféle hitelezők .... 35331 53
Átruházott jelzálogkölcsönök 80513 55
Fel nem vett osztalék ... 324
Nyereség:

áthozat a múlt évről 2879-09 
folyó évi nyereség 25108-51 27935 60

X

1257349 01

TERHEK

Tiszti fizetés . •
Irodalakbér . . •
Üzleti költség . - 
Leírások . . • •
Adók....................
Nyereségek:

átliozat 1914. évről 
folyó évi nyereség^

Összeg

9832
1500

NYERESÉGEK

2827-09
2510851

Az idei dotációval 34000 K.

Királyhelmecz, 1916. január 20.

AZ IGAZGATÓSÁG:

Szmrecsányi Béla s. k.,
elnök-vezérigazgató.

|
20 Tiszta kamatjövedelem 

Különféle nyereségek 
4505 93 Nyereség áthozat 1914.
1128 j-

11449 74

27935 60

évről

f.
39107 17 
14417 21 
2827 09

47 56351 47

Barnai Ödön s. k.,
czégvezető-főkönyvelő.

Gerlóczy Béla s. k. Szilágyi Bertalan s. k.
alelnök. alelnök.

Pauliczky Gusztáv s. k.

Allender Frigyes s. k. Gróf Széchenyi Ernő s. k. Keresztury József s. k.

Báró Sennyey Béla s. k. Szekeres Fr. Ödön s. k.

Heftier Konrád s. k.
elnök.

Megvizsgálta és helyesnek találta a felügyelő-bizottság:
Cziganyi Géza s. k. Dr. Grosschmied Géza s. k. Dr. Barathy Géza s. k. Rumpelles János s. k.

Sátorai1.aujhely, Nyomatott Éhlert Gyula „Zeaplán* k*nyyn /omtatómtá^tébea.
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